T P ]

Lo ey . 7 T _}‘-_/j—
éﬁ;’?ﬁf}ﬂ-{{‘].i‘!{-ﬁfd‘{;/{?{rk- e Lotoriasis for f,,r-/fmy/za?{:/z«}.‘(; - Z,/W:ff;/rzrf?;?

T gk
(,;//!//,f CLPPOAE PPN LN ITPEE Jf’f’f“//‘géf/{f

DeLIBERA N. 01/2010
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE IN ViA PROVVISORIA DEGLI STANDARD DI QUALITA DEI SERVIZI PUBBLICI

VISTO l'art. 11, 2° comma, del decreto legistative 30 luglio 1999, n. 286, come maodificato
dall'art. 28 del decreto legislativo 27 ottobre 2008, n. 150, recante disposizioni in {ema di
qualitd dei servizi pubblici, a norma del quale “le modalita di definizione, adozione e
pubblicizzazione degli standard di qualitd, i casi e le modalita di adozione delle carie dei
servizi, i criteri di misurazione della qualita dei servizi, le condizioni di tutela degli utent,
nonché i casi e le modalita di indennizzo automatico e forfetario allutenza per mancato
rispetto degli standard di qualitd sono stabilite can direttive, aggiomabili annualmente, del
Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta della Commissione per la valutazione, la
trasparenza e lintegrita nelle amministrazioni pubbliche”, mentre “per quanto riguarda i
servizi erogati direttamente o indirettamente dalle regioni e dagli enti locali, si provvede
con atti di indirizzo e coordinamento adotitati d'intesa con la Conferenza unificata di cui al
decreto legislative 28 agosto 1997, n. 281, su proposta della Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l'integrita nelle amministrazioni pubbliche™;

VISTO l'art. 13, comma B, lett. f), del decreto legislativo 27 oitobre 2009, n, 150, a norma
del guale la stessa Commissione deve adoitare le “Linee guida per la definizione degli
strumenti per la qualita dei servizi pubblici®,

VISTO l'art. 13, comma 7, del decreto legislativo ora citato, nella parte in cui dispone che
la Commissione “provvede at coordinamento, al supporto operativo & al monitoraggio delie
attivita di cui al sopra richiamato art. 11, 2° comma, del decreto legislative 30 luglio 1999,
n. 286, come modificato dail’'art. 28 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

VISTO il decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198, recante disposizioni in materia di
ricorso per l'efficienza delle amministrazicni e dei concessionari di servizi pubblici, con
pariicolare riferimento all'art. 1, nelia parte in cui fa riferimento alle viclazioni di sfandard
qualitativi ed economici stabiliti in coerenza con le Linee guida definite da questa
Commissione;

RITEMUTA, pertanto, furgenza & la necessita di provvederg;

RITENUTO che, nelle more della definizione degli standard ai sensi delle richiamate
disposizioni, possonc essere assuntt a parametre di riferimento i termini di conclusione dei
procedimenti fissati per legge o regolamentc nonché gli obblighi contenuti nelle carte di
servizi ove esistanti;



DELIBERA

che, in sede di prima applicazione e fatla salva ogni diversa determinazione di standard
temporali o qualitativi ed economici secondo le modalita previste dal'crdinamento, ai fini
della individuazione degli standard temporali, qualitativi ed economici si pud fare
riferimento, ove necessario :

a) alie previsioni di fermini fissati da leggi ¢ regolamenti;

b) alle carte dei servizi esistenti, & agli eventuali ulieriori provvedimenti in materia adottati
dalle singcle amministrazioni;

BISPONE

la trasmissione del presente provvedimento, ai sensi deil'art. 13, comma 1, del decreto
legislativa 27 oftcbre 2009, n. 150, alla Presidenza del Consiglio dei Ministdi —
Cipartimento della Funzione pubblica e al Ministero del’Economia & delle Finanze —
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, nonché !a pubblicazione sul sito
internet della Commissione.

Roma, 13 gennaio 2010
It Presidente



